
strana 1 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

č. 664ZDARMA

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, MILÍ KOLEGOVÉ, PŘÁTELÉ!

12/2024
PÁTEK 20. PROSINCE

Je mou milou povinností připravit každoročně 
do prosincového Vikýře slavnostní úvodník, 
malé ohlédnutí za uplynulým rokem a přání 
všeho dobrého do toho nadcházejícího. Ačko-
liv tak činím již v řadě podesáté, rozhodně to 
pro mne není rutinní disciplína a pocit určité 
odpovědnosti, současně jistého privilegia, pře-
trvává.
Uplynulých dvanáct měsíců bylo pro nás 
z pohledu radnice velmi úspěšných. V obec-
ně komplikované ekonomické situaci se nám 
podařilo zachovat městské finance v dobrém 
stavu, udržujeme a zlepšujeme stav našeho 
majetku i městského vybavení. Na vysoké 
úrovni udržujeme městskou zeleň a pořádek 
na veřejných prostranstvích. Tradičně se daří 
různými způsoby podporovat naše zájmové 
spolky, sportovní oddíly, společenský i kul-
turní život, prostě pečujeme o občanskou 
společnost. Moderním, pestrým a zajímavým 
způsobem se rozvíjí aktivity v naší základní 
škole a ve školkách, kde nachází bezpečné 
a podnětné prostředí naši nejmenší. Pro po-
třebné nadále nabízí kvalitní sociální služby 
naše Kostka, a to v širokém spektru pro různé 
cílové skupiny.
Na rozvojové aktivity, stávající i budoucí, se 

nám tradičně úspěšně daří získávat dotační 
prostředky z různých zdrojů. V kombinaci s na-
šimi uspořenými prostředky tak nadále rozvíjí-
me naší městskou infrastrukturu a snažíme se 
zkvalitňovat život v našem městě. Z aktuálně 
dokončených investic zmíním dvě mimořádně 
důležité. Dokončili jsme rekonstrukci Kyjovské 
přehrady, významného krajinotvorného prvku, 
oblíbeného místa pro koupání a rekreaci, ale 
také důležitého zdroje požární vody. Původní 
projekt čekal v šuplíku dlouhých 20 let. Po 
mnohaletém úsilí se nám podařilo stabilizovat 
a konečně zastřešit mausoleum rodiny Dit-
trich, jednu z nejvýznamnějších historických 
památek v našem městě, jíž ještě nedávno 
hrozilo zřícení. 
I plánů do budoucna máme stále mnoho, ať je 
to třeba přístavba základní školy, výstavba níz-
koprahového zařízení pro předškoláky, nová 
expozice v Domě Českého Švýcarska nebo 
rekonstrukce a výstavba nových bytů v byto-
vém domě na Masarykově ulici 2. 
To vše se daří především díky konstruktivnímu 
jednání a rozhodování zastupitelů, skvělé prá-
ci zaměstnanců města a našich příspěvkových 
organizací. To vše zároveň s podporou desítek 
občanů, kteří se zapojují do nekonečné řady 

všemožných aktivit. Všem obrovské poděko-
vání!
Svět kolem nás se velmi dynamicky mění. O to 
více je důležité si uvědomovat potřebu udržo-
vat rodinu jako základ naší společnosti, roz-
víjet lokální společenství, udržovat přátelství 
a dobré sousedské vztahy. Péče o děti, jejich 
dobrou výchovu a kvalitní vzdělávání jsou naší 
nejlepší investicí do budoucna. Právě v reakci 
na další živelnou katastrofu jsme se při letoš-
ních zářijových povodních opět mohli přesvěd-
čit o síle dobrovolnictví a lidské sounáležitosti, 
a také důležitosti místních komunit a cílené 
pomoci státu.
Využijme vánoční čas k odpočinku, ale 
i k hlubšímu zamyšlení, na které během roku 
často nezbývá čas. Život nám nabízí řadu dů-
vodů k radosti a pozitivnímu myšlení. Ty hlav-
ní hledejme sebevědomě především v sobě, 
u svých nejbližších, ve svých rodinách, v na-
šich reálných životech.
Přeji vám jménem města Krásná Lípa klidné 
prožití vánočních svátků, pevné zdraví a ne-
zbytné štěstí v nadcházejícím roce 2025!  

Jan Kolář, starosta města

ROK 2024 KONČÍ

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky,
hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce přeje

Město Krásná Lípa2025



strana 2 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

www.komunitnicentrum.com
Masarykova 1094/4, 407 46 Krásná Lípa

Osobní asistence
domácí péče o seniory  

a osoby se sníženou soběstačností
pokorna@komunitnicentrum.com

telefon 770 125 693

Odborné sociální poradenství 
Občansko-právní poradenství 

JUDr. Pražák
 Insolvence/oddlužení

hanzlicek@komunitnicentrum.com
telefon 777 925 302

kamenarova@komunitnicentrum.com
telefon 777 291 359

Retrostipendia
lunakova@komunitnicentrum.com

telefon 775 441 238

Sociálně aktivizační služby
pro rodiny s dětmi

kucerova@komunitnicentrum.com
telefon 774 974 583

Terénní programy
jansova@komunitnicentrum.com

telefon 777 036 828

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež

T-klub
PO - SO 13:00 - 19:00

Amari klub 
PO - PÁ 12:00 - 17:00

galbava@komunitnicentrum.com
telefon 775 708 087

Klub Včelka
pro předškoláky od 3 do 6 let

PO - PÁ 8:00 - 13:00
hadravova@komunitnicentrum.com

telefon 774 020 265

Půjčovna kompenzačních pomůcek
telefon 777 925 302

Prádelna Kolíček
praní, žehlení, mandl

monika.likarova@seznam.cz
telefon 607 234 516

SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU (SKO)

Nálepky na sběrné nádobě (popelnici):
zelená – svoz každý týden;
žlutá – svoz 1x za 14 dní;
červená – od 1. 10. do 31. 3. svoz každý týden, 
                 od 1. 4. do 30. 9. svoz 1 x za 14 dní;
bílá – svoz každý týden pouze od 1. 10. do 31. 3.

Svozové dny (SKO):
úterý – Vlčí Hora, Zahrady, Kamenná Horka, Dlouhý 
Důl, Kyjov, Sněžná;
pátek – Krásná Lípa, Krásný Buk, Zátiší.

SVOZ 
TŘÍDĚNÉHO ODPADU (PYTLOVÝ SVOZ) 
VŽDY VE ČTVRTEK V LICHÉM TÝDNU

Nejbližší svoz tříděného odpadu 
se uskuteční: 2. 1., 16. 1., 30. 1.

Pytle na tříděný odpad si lze zdarma vyzvednout 
na TS Krásná Lípa, Pletařská 22/3. Do pytlů se 
třídí tyto odpady: papír a nápojové kartony, plasty, 
polystyren, sklo, kovy, baterie. Naplněné a zavázané 
pytle umisťujte na svozovou trasu nejpozději do 8:00 
hodin v den svozu. Mapku svozu najdete na webu 
www.krasnalipa.cz v menu Úřad ► odpadové 
hospodářství. Podrobné informace získáte na MěÚ 
tel.: 412 354 833, nebo na TS města tel: 412 354 848.

 

Omezení v provozní době v závěru 
roku 2024 a na začátku roku 2025 

MěÚ Krásná Lípa a pokladna MěÚ
– pondělí 4 ZAVŘENO
– pátek 2 4 ZAVŘENO
– úterý 31. 12. 2024 ZAVŘENO

běrný dvůr kancelář echnických služeb Krásná Lípa:
– pondělí 23. 12. 2024 ZAVŘENO
– pátek 27. 12. 2024 ZAVŘENO
– sobota 28. 12. 2024 ZAVŘENO
– úterý 31. 12. 2024 ZAVŘENO

Městská knihovna Krásná Lípa
– úterý pátku 3 ZAVŘENO

Sportovní areál Českého Švýcarska: 
– od úterý do čtvrtka 26. 12. 2024 ZAVŘENO
– úterý . 12. 2024 ZAVŘENO
– středa 1. 1. 2025 ZAVŘENO

Děkujeme za pochopení a přejeme všem 
krásné a klidné prožití vánočních svátků. 



strana 3 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

KALENDÁRIUM 2024LEDEN

20. ledna 2024 proběhl výroční 30. Reprezentační ples města.

Nebytové prostory Masarykova 1 jsme začali proměňovat v S-klub, 
místo setkávání pro seniory.

Technické služby provedly čištění pozemku u ZŠ, kde připravujeme no-
vou přístavbu polytechnických učeben a klimatické zahrady.

V kulturním domě proběhla výroční členská schůze KČT Krásná Lípa.

Na terénní základně Krásný Buk se konal 41. ročník Nejsevernějšího 
zimního stanování pod Vlčí horou.

Rekonstrukce Kyjovské přehrady byla zahájena pečlivým odbahněním,  
odtěženo bylo více jak 8,5 tis. m3 sedimentu.

V hasičské zbrojnici proběhla výroční schůze Sboru dobrovolných ha-
sičů Krásná Lípa.



strana 4 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ÚNOR

Ani letos se nám nevyhnuly nešťastné události - v únoru požár zničil 
roubenku ve Stradalově ulici.

Dalším rokem pokračovala rekonstrukce krásnolipského nádraží.

Krásnolipský masopust byl opět v režii našich folklrórních souborů Luži-
čan a Dykyta.

Na 60 otužilců se zúčastnilo 11. ročníku Krásnolipské otužilecké plovár-
ny u rybníku Cimrák.

Byla zahájena rekonstrukce chodníku ve spodní části sídliště v Nemoc-
niční ulici.

Děti z Kostky zašly v rámci masopustní pochůzky i na naši radnici.

Krásnolipští hasiči spolu s členy KČT opět pokračovali v úklidu požá-
rem poškozené rozhledny na Vlčí hoře.



strana 5 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

BŘEZEN

Krásnou Lípu navštívil ministr pro Evropské záležitosti Martin Dvořák, 
prohlédl si i  výrobní provozy Schindlerovy pletárny.

Na Kyjovské přehradě pokračovaly rekonstrukční práce opravou vý-
pustného tělesa.

Naše TS obnovily lávky na Sýrovém potoce pod Kyjovskou přehradou.

V kulturním domě proběhl 2. ročník minifestivalu Jdeme do hor! a Lu-
žický memoriálek Karla Hofmana.

Letos o několik týdnů dříve, než je obvyklé, byl zahájen úklid komuni-
kací.

Na UJEP v Ústí nad Labem pokračoval Mezinárodním meetingem vě-
decký Projekt LAND4CLIMATE, do kterého je zapojené i naše město.

O velikonoční výzdobu na radnici i náměstí se opět skvěle postaraly 
zahradnice našich technických služeb.

Osobní asistence - pečujeme o lidi se sníženou soběstačnostní, tak aby 
mohli zůstat doma.



strana 6 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Součástí prací na rekonstrukci Kyjovské přehrady je i vybudování boční 
tůně pro obojživelníky a další vodní živočichy.

U příležitosti významného životního jubilea převzal pan učitel Jaroslav 
Veselý Cenu Města Krásná Lípa.

Velikonoční tvoření a pletení pomlázek s FS Dykyta připomnělo lidovou 
tradici.

Technické služby po zimní přestávce připravily travnaté hřiště pro naše 
fotbalisty.

V části Vlčí Hora se konalo tradiční setkání vedení města s místními 
občany.

Žáci ZŠ Krásná Lípa se opět zapojili do aktivity Post Bellum - Příběhy 
našich sousedů, a zpracovali medailonek o životě paní Brožové.

DUBEN

Přes výraznou nepřízeň počasí, v mrznoucím dešti, proběhl závod Pek-
lo severu road a Škoda cup.

Udržujeme přátelské mezinárodní kontakty pro přípravu přeshraničních 
projektů zde se starostou saského města Grosschönau.



strana 7 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Na Kyjovské přehradě se začala budovat přístupová schodiště pro se-
stup k vodě.

23. 4. 2024 jsme uctili památku na Pochod smrti v Kyjovském údolí.

KČT Krásná Lípa a město Krásná Lípa připravili tradiční Pálení čaroděj-
nic na hřišti u T-klubu. Akce se těšila velkému zájmu veřejnosti.

Na krásnolipském hřbitově proběhl pietní akt k 79. výročí ukončení  
2. světové války.

V rámci Ozvěn Ekofilmu proběhla poutavá přednáška známého zpěvá-
ka Dana Bárty o šídlech a vážkách.

Na Vlčí hoře proběhla další dobrovolnická brigáda v rámci akce Stez-
sky z lásky KČT.

V kulturním domě se konalo divadelní představení Hra Královny.

KVĚTEN

11. května 2024 proběhlo slavnostní znovu otevření rozhledny na Vlčí hoře, která v letošním roce slaví 160 let od své výstavby.



strana 8 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Retrostipendia - podporujeme přes 50 studentů, aby dokončili střední 
školu.

Slavnostně jsme otevřeli nově vybudovaný klub pro seniory za účasti 
známého Aleše Cibulky.

Ve vstupní hale radnice proběhla vernisáž výstavy výtvarníka Marka 
Douši. V Pivovaru Falkenštejn se následně konala přednáška o historii 
kresleného humoru.

Ve městě nadále působí Asistent prevence kriminality.

Ve sportovním areálu postupně obnovujeme herní prvky.

Zpevnění hráze na Kyjovské přehradě je provedeno kamennou rovna-
ninou z čediče.

Žáci 8. a 9. tříd měli možnost absolvovat jazykový pobyt ve Velké Bri-
tánii.

ČERVEN

Na stadionu v Rumburku se konala Atletická olympiáda obcí a měst 
DSO Sever a příhraničních měst a obcí Německa.



strana 9 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Na záchranu Dittrichovy hrobky byla vyhlášena veřejná sbírka. Za pěkného počasí proběhl Pohádkový les a Staročeský jarmark, nej-
navštěvovanější akce ve městě.

ČERVENEC

Děti a dospívající v obtížné situaci najsou pomoc v nízkoprahu. 
O prázdninách děti chodily na příměstský tábor a letní školu.

Postupně opravujeme interiér hrobky Johanna Nitsche na vlčíhorském 
hřbitově.

Ve sportovním areálu přibyl nový herní prvek.

Na Krásnolipsku zůstává řada turistických tras zrušená či uzavřená.

V letošním roce jsme si připomněli 100 let od úmrtí akademického ma-
líře Augusta Frinda.

Zkolaudováno bylo nově postavené stání pro obytná vozidla. V příštím 
roce doplníme potřebnou inftrastrukturu.



strana 10 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

SRPEN

ZÁŘÍ

Koncert Hollywood night se konal v kulturním domě.

V letošním roce jsme realizovali druhou etapu obnovy fasády historické 
budovy radnice.

V Krásné Lípě a okolí byl natáčen pořad Cyklotoulky, tentokrát zamě-
řený na vozíčkáře.

Krásnolipští hasiči a vedení města se zúčastnili obecních oslav naší 
partnerské obce Práznovce.

Klub Včelka - děti získávají dobrý základ do života.

Pro veřejnost byla připravena prohlídka nového S- Klubu.

KČT Krásná Lípa uspořádal další ročník Krásnolipských pochodů, které 
navazují na tradici Pochodů skalními hrádky Labských pískovců.



strana 11 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ŘÍJEN

22. října došlo ke znečištění vodního toku Křinice neznámou bílou lát-
kou, na místě zasahovali složky záchraných sborů.

Na hřbitově v Kyjově obnovujeme památník padlým v 1. světové válce.

Evangelický farář a kunsthistorik Richard Vlasák pohovořil pro seniory 
o svém životě ve Švýcarsku.

V září se konaly volby do krajských zastupitelstev.

Českou republiku v září postihly velké povodně, naši hasiči byli připra-
veni a drželi pohotovost pro případ nouze.



strana 12 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Hotel Beseda dostane novou střechu, majitel chystá rozsáhlou rekon-
strukci.

Na nově vybudovaném parkovišti v Krásném Buku jsme doplnili dopro-
vodnou zeleň.

Připravujeme mimo jiné projektovou dokumentaci na úpravu vnitřních 
prostor MŠ Sluníčko.

V říjnu proběhla pokládka dlažby na parkovišti v Krásném Buku.

Jako každý rok proběhly pomístné 
opravy výtluků na našich komuni-
kacích.

Poskytujeme sociální služby 
a materiální pomoc rodinám i jed-
notlivcům v krizové situaci.

Ukázka opravy ozdobných detailů na radniční fasádě.

Den úcty ke stáří je milou tradicí připravovanou pro naše seniory.



strana 13 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

LISTOPAD

Bilance celostátního turistického srazu s mezinárodní účastí Za posled-
ním puchýřem.

Město Krásná Lípa se připojilo s blahopřáním k oslavě 100. narozenim 
paní Gertraud Šrůmové.

Součástí kulturního programu turistické akce Za posledním Puchýřem 
byl i  slavnostní koncert sopranistky Pavlíny Senič.

V listopadu jsme po rekonstrukci začali přebírat Kyjovskou přehradu 
od zhotovitele.

Koncert Krásnolipského komorního sboru přilákal do kostela sv. Máří 
Magdalény několik desítek  spokojených posluchačů.

Slavnostní zahájení celostátního turistického srazu za Posledním 
puchýřem se konal na Křinickém náměstí 15. listopadu.

Starostou města bylo vyjádřeno poděkování zaměstanancům Kostky 
Krásná Lípa za práci v nízkoprahovém zařízení.

V předvečer 17. listopadu se konala vzpomínková akce u Lavičky Vác-
lava Havla.



strana 14 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

PROSINEC

Kostel svaté Máří Magdalény se chlubí novou fasádou. Město na ni 
přispělo částkou 500 tis. Kč

Součástí první adventní neděle byl koncert operní pěvkyně Ivety Hejdu-
kové v krásnolipském kostele.

První adventní neděli jsme společně rozsvítili vánoční strom města.

DO ROKU 2025 
PŘEJEME PŘEJÍCÍ

 A LASKAVOU PODPORU
 NA MÍRU.

 KOSTKA KRÁSNÁ LÍPA



strana 15 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ADVENT JAKO TRADICE

STŘÍPKY Z NAŠÍ ŠKOLY – PROSINEC

Tolikrát jsem si říkal, že nebudu za konzervu 
a mrakovokárce, jenže mě to nedá.
Asi se ze mě už pomalu stává konzerva, která 
na novoty pohlíží s despektem 
a nedůvěrou… Jak vybrat zatáčku, v níž chce-
te hájit tradice a na druhé se snažíte 
o společenský pokrok, nové ideály v otázce 
výchovy nebo vzdělávání? Ale třeba se tyto 
pozice nevylučují, protože společným nepří-
telem v obou případech, je nedostatek vku-
su, vzdělání způsobený příliš velkým tlakem 
médií, sociálních sítí a trhu, který chce každý 
lidský zážitek změnit na zlaťák v očích strýčka 
Skrblíka z animovaného seriálu mého dětství. 
A budou-li vám mé řádky připadat málo sho-
vívavé, přičtěte je prosím na vrub mému jiho-
češství, v němž se zrcadlí nejen hladina krás-
ných rybníků, ale také vzpomínka na dětství 
na přelomu 80. a 90. let minulého století, kdy 
po nějakých počítačích nebo sociálních sítích, 
nebylo ani potuchy, a hlavně žili lidé, po nichž 
se mi velmi stýská, jen si na ně vzpomenu.
Tedy, Advent je také časem tradic, onoho jem-
ného tkaniva mezi minulostí 
a současností, které předeme dál, abychom je 
mohli odevzdat v nějaké podobě, jež je nejen 
slušná, ale i hodnotná, a opět nejen vnějšími 
kritérii – půvabem, vřelostí nebo podobou, ale 
i vnitřní výpovědí, silou poselství, jež musí být 
předáváno, protože jinak je člověk už opravdu 
jen stroj na vydělávání a vyměšování. Advent-

ní tradice nesou otisk tisíciletých dějin našeho 
národa, vývoje naší kultury, náboženských 
poměrů, které se co staletí proměňovaly. Tu 
docházelo k přejímkám, tu k usilovné obraně 
před cizími vlivy, protože za vládou prosazova-
nými a podporovanými změnami kultury byla 
i touha národ převychovat, a vstoupit do po-
svátného hájemství rodiny, historie 
a obyčejů.
Konkrétně, v padesátých letech českosloven-
ský prezident při vánočním projevu s vážností 
v hlase sděloval posluchačům, že „Ježíšek ze-
staral, narostly mu vousy 
a stal se z něho děda Mráz.“ O jak velikou pi-
tominu, s prominutím, šlo, se nemusíme vůbec 
přesvědčovat, když však v jedné z našich obcí 
ve šluknovském výběžku vyšlou dětem rozdá-
vat Santu Clause, tak se na obranu jistě dobře 
myšlených podnětů ze strany organizátorů 
vzejde rota bojovníků, kteří vám budou tvrdit, 
že kritika je nepřípustná, protože ti lidé dělají 
něco pro děti…U nás vždycky bude dárky no-
sit Ježíšek, ono poletující dítě, jehož přítom-
nost zazvoněním tak sugestivně připravoval za 
mého dětství tatínek. Když se v další obci ob-
jeví Krampusáci, výdělečný dovoz z Rakous, 
o jak velká se strhne mela, když se zastane-
te českého čerta, ano, toho vypelichaného, 
možná neškodně vypadajícího pekelníka, ne 
nepodobného Ladovým obrázkům. Podobné 
je tomu s Haloweenem, ale mávněme rukou 

nad neškodným dlabáním dýní, jím se alespoň 
nenaruší dětská duše, jako setkáním s rakous-
kým vochechulou. Knih o českých tradicích je 
v knihovnách dostatek, stačí je jen otevřít, in-
spirovat se a vést se navzájem, použít fantazii 
i snahu předat dětem něco skutečně hodnot-
ného, a ne levný brak z dovozu. 
Všimněte si, že nebrojím proti ani dovezené-
mu vánočnímu stromečku, nebo adventnímu 
věnci, nebo betlému. Jednak proto, že mají zá-
klad v touze předat teplo, odvahui mezilidskou 
solidaritu, stačí si vzpomenout na jejich původ, 
ale hlavně z toho důvodu, že nenarušují sna-
hu prožít Advent usebraně, klidně, v blízkosti 
druhých lidí, zejména těch, kteří jsou s námi 
svázáni vzpomínkami, láskou a něhou.
Jaký Advent předáme našim potomkům, záleží 
jen na nás, nikdo z nás břímě odpovědnosti 
za kulturu malého národa ve středu Evropy, 
obklopeného velkými národy a jejich tradicemi 
nesejme. Možná, že tady potřebujeme oprav-
dové vlastenectví, které nepotřebuje pokřiko-
vat po jiných, ale je si sebevědomě jisto svými 
hodnotami, minulostí i potřebou sdílet.  
Srdečně, váš Richard F. Vlasák, 
evangelický farář (FS ČCE Šluknovsko) PS: 
Kdybyste si chtěli pohovořit, jsem zde pro 
Vás. Tel. číslo: 605 479 364, email: vlasak.rf@
gmail.com. Termíny bohoslužeb 
a aktuální program: na: http://cce-sluknovsko.
cz/.

Setkáváme se v adventě, v přípravě na vánoč-
ní svátky: jak duchovní, tak praktické rovině. 
Je dobré se zastavit, promyslet, co potřebu-
jeme zařídit, a nejlépe do toho začlenit své 
blízké, bez stresu a hádek. Pak i advent může 
být společně prožitým časem plným krásných 
okamžiků a rituálů. Těšit se na Vánoce mů-
žete začít třeba tím, že zajedete společně na 
výstavu betlémů, které se tradičně konají na 
řadě míst. Také plno tříd z naší školy navštívilo 
muzeum v Rumburku a zúčastnilo se výstavy 
betlémů v Aparthotelu v našem městě. A nejen 
to, také děti svým umem přispěly na vánoč-
ní trhy o první adventní neděli. Také u nás se 
ovšem nejdříve rozsvěcel vánoční stromeček 
v areálu školy za doprovodu zpívaných koled 
našimi žáky, učiteli a klavíru, na který nás do-
provázela p. uč. Doudová ze ZUŠ Rumburk.

Děti z prvního ročníku na-
vštívily v tento čas Muzeum 
čertů v Úštěku a také pře-
krásnou vesničku, plnou 
staročeských zvyků – Zubr-
nice, kde jim bylo vyprávě-
no právě o Vánocích. Také 
alternativní třídy nezahálely 
a jak první, tak i druhé troj-
ročí se vydalo do Děčína 
za Ledovou královnou, 
do vánočně vyzdobeného 
zámku, kde se muselo spl-
nit plno úkolů, aby se vrátilo 
kouzlo Vánoc.



strana 16 12/2024
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ŽÁCI 1. A NAVŠTÍVILI ZUBRNICE: VÁNOČNÍ KOUZLO TRADIC

Žáci osmých a devátých ročníků se během měsíce listopadu a prosince 
dostali na exkurze s Kostou do TOSU Varnsdorf, Benteleru Rumburk, 
Polygrafické a zdravotní střední školy atd.
Den před sv. Mikulášem se žáci devátého ročníku převlékli za svatou 
družinu a prošli školou, zkontrolovat, jak se děti chovají, zapsali do kni-
hy hříšníků a obdarovali všechny děti. Bylo moc hezké si tuto tradici 
společně znovu procítit.

Ve čtvrtek 5. prosince  se žáci 1. A vydali na výlet do Zubrnic, kde pro 
ně byl připraven zážitkový a vzdělávací program zaměřený na tradice 
a zvyky spojené s adventem a Vánocemi. Cesta objednaným autobu-
sem proběhla hladce a v dobré náladě, což vytvořilo skvělý začátek 
celého dne.
Program nabídl dětem možnost nahlédnout do minulosti, kdy si lidé 
sami vyráběli vánoční ozdoby a zvykoslovné předměty. Žáci si mohli 
vyzkoušet pečení v historickém kachlovém sporáku, které je nadchlo 
nejen svou vůní, ale i atmosférou starých časů. Nechybělo ani adventní 
a vánoční povídání, které přiblížilo tradice a příběhy spojené s tímto 

kouzelným obdobím.
Velkým zážitkem bylo i "čarování s Ondřejem", kde se děti seznámily 
s různými zvyky a pověrami, které se vážou ke svátku svatého Ond-
řeje. Celý den byl naplněn radostí, objevováním a příjemnou vánoční 
atmosférou.
Výlet do Zubrnic byl pro žáky nejen zábavný, ale také obohacující. 
Všichni si odvezli nejen vlastnoručně vyrobené ozdoby, ale i spoustu 
nových poznatků a krásných vzpomínek.

Třídní učitelka V. Svatoňová

Čtvrtý ročník se opět vydal za kamarády, kteří mají svůj domov v Se-
verce Jiříkov, kde jim zpříjemnil advent krásně zazpívanými koledami 
a výtvory z keramiky a ve Schrödingerově institutu v Jiříkově se zapojil 
do tvoření vánočních skřítků.
Na konci měsíce nás před vánočními prázdninami čeká Adventní kon-
cert v kostele sv. Marie Magdaleny v Krásné Lípě. Ale o tom až v led-
novém čísle.               
 Mgr. Renáta Hegnerová
Přejeme všem obyvatelům Krásné Lípy kouzelné prožití svátků vánoč-
ních a příjemný vstup do nového roku 2025.  Zaměstnanci ZŠ a MŠ 
Krásná Lípa.

S žáky jsme navštívili Muzeum čertů v Úštěku, které se nachází v go-
tickém sklepení a Pikartské věži. Během prohlídky jsme se seznámili 
s českými čerty, jejich laskavou povahou a unikátním posláním šířit hu-
mor a spravedlnost. Děti se čertů nebály, naopak si užily interaktivní 
expozice, jako byl pohyblivý "Peklém" či výtvarná díla inspirovaná po-
hádkami. Celá akce byla úspěšná, žáci odcházeli nadšení a plní dojmů. 
Na místo i zpět jsme se pohodlně dopravili vlakem, což přidalo na dob-
rodružné atmosféře celého výletu.   

Třída 1. A, Věra Svatoňová, Lucie Churáčková.

Přejeme Vám 
krásné  vánoční svátky 

a hodně štěstí v novém roce 2025
                       

ZŠ a MŠ Krásná Lípa

Informační měsíčník pro občany města Krásná Lípa, periodický tisk územního samosprávného celku vydávaný v Krásné Lípě. Vydává město Krásná Lípa, Masarykova 246/6, 407 46 Krásná 
Lípa, IČ: 00261459. Registrováno u Ministerstva kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 12238. Redakce: Městský úřad Krásná Lípa, tel. 412 354 820, e-mail: krasnolipskyvikyr@seznam.cz  
Sazba a tisk: TISK KRÁSNÁ LÍPA, spol. s r.o.


